
10/11/2021 08:18 PORTARIA Nº 1.302, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - PORTARIA Nº 1.302, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.302-de-8-de-novembro-de-2021-358104745 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/11/2021
| Edição: 211
| Seção: 2
| Página: 35

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Secretaria Executiva

PORTARIA Nº 1.302, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 5º, §2º, do Decreto nº 10.703, de 18 de maio de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão Nacional das Autoridades nos Portos -

Conaportos:

I - Pela Casa Civil da Presidência da República:

a) Thiago Meirelles Fernandes Pereira, CPF n.º 056.***.***-00 (titular); e

b) Priscilla Pimentel Sganzerla, CPF n.º 042.***.***-67 (suplente);

II - Pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Polícia Federal:

a) Marcelo João da Silva, CPF n.º 017.***.***-70 (titular); e

b) Márcio Ricardo Meira da Silveira, CPF n.º 091.***.***-40 (suplente);

III - Pelo Ministério da Defesa, por meio do Comando da Marinha:

a) Alexandre Cursino de Oliveira, CPF n.º 842.***.***-15 (titular); e

b) José Luiz Ribeiro Filho, CPF n.º 434.***.***-72 (suplente);

IV - Pelo Ministério da Economia, por meio da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil:

a) Jackson Aluir Corbari, CPF n.º 647.***.***-87 (titular); e

b) Bibiana das Chagas Meroni Costa, CPF n.º 830.***.***-91 (suplente);

V - Pelo Ministério da Economia, por meio da Secretaria Especial de Comércio Exterior e

Assuntos Internacionais:

a) Glenda Bezerra Lustosa, CPF n.º 080.***.***-61 (titular); e

b) Tiago Martins Barbosa, CPF n.º 021.***.***-59 (suplente);

VI - Pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por meio da Secretaria de Defesa

Agropecuária:

a) Fabio Florêncio Fernandes, CPF n.º 152.***.***-34 (titular); e

b) José Marcelo Nogueira Maziero, CPF n.º 108.***.***-80 (suplente);

VII - Pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa:

a) Nélio Cezar de Aquino, CPF n.º 040.***.***-24 (titular); e

b) Arthur Lopes da Silva, CPF n.º 972.***.***-68 (suplente);

VIII - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq:

a) Eduardo Nery Machado Filho, CPF n.º 011.***.***-65 (titular); e

b) Marcos Mendonça da Silva, CPF n.º 670.***.***-15 (suplente);

IX - Pela Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT:

a) Karoline Brasileiro Quirino Lemos, CPF n.º 035.***.***-46 (titular); e

b) Rodrigo Morais Português de Souza, CPF n.º 839.***.***-04 (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO



10/11/2021 08:18 PORTARIA Nº 1.302, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - PORTARIA Nº 1.302, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.302-de-8-de-novembro-de-2021-358104745 2/2

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


